第 1 页 / 共 6 页

关于组织首届优秀青年骨干教师高级研修班

数学学科教师暑期集中研修的通知

各市、区教育局(教育文体局、教育和体育局),各有关直属学校:

为进一步拓展我市数学学科优秀青年骨干教师的教育视野，提升科研

水平，促进教师学习方式与教学方式的转变，根据苏教人师〔2013〕20 号

及〔2014〕7 号文件要求，经研究，苏州市教师发展中心将与教育部首都师

范大学基础教育课程研究中心合作，将于暑假期间举办苏州市首届优秀青

年骨干教师高研班数学学科教师暑期集中研修活动，现将相关事宜通知如

下:

一、参加人员

苏州市首届优秀青年骨干教师高研班数学学科全体教师及相关导师。

（具体名单详见附件 1、2）

二、活动时间

本次研修时间为 2014 年 7 月 14 日-7 月 19 日。

出发时间为 7 月 14 日，G118，苏州北 10:30 发车。研修于 18 日晚结

束，返程时间不做统一要求。

参加本次研修的教师，请于 7 月 2 日中午 12:00 前将参加研修活动的

苏师发［2014］ 77 号

第 2 页 / 共 6 页

确认信息，通过手机短信、QQ、邮件等快捷方式发给各自的班长（高中：

韩保席；初中：刘德水；小学：蒯红良），导师请统一发给韩保席老师，由

各位班长统一代购火车票。

三、活动地点

首都师范大学（具体活动内容及地点详见附件 3）

四、研修费用

导师的各项费用根据苏州市教师发展中心相关规定报销。

参训教师的研修、食宿费用均由苏州市教师发展中心承担。往返北京

的交通费用由该教师所在单位承担（研修结束后，各位教师凭本人车票回

本单位报销）。

五、研修形式

本次研修采取集中学习和分学段研讨的方式进行，并开展课堂教学及

实践活动，本次研修共计 40 学时。

六、研修要求

1．开展优秀青年骨干教师高级研修班的暑期集中学习活动，是加强我

市中小学教师队伍建设，促进教师专业发展的重要举措。有关学校要为参

训教师顺利完成此次研修提供各项保障，并要求参训教师妥善安排好工作

和生活，保证集中精力参加学习。如确有特殊情况，由学校出具书面假条

向教师发展中心请假。

2．研修期间，参训教师需认真服从带队导师的各项安排，参训教师原

则上不得请假，对于无故缺勤、不遵守研修纪律的教师，苏州市教师发展

第 3 页 / 共 6 页

中心将不认定其学时数，同时将把该教师的出勤情况通报所在学校。

3．参训教师提前准备自己一学年学习、实践、研究的成果汇报，每次

专题讲座后将安排教师进行汇报展示。要求：主题自选，做成 ppt，限时

10 分钟。

4．参训教师在研修过程中，如遇学习生活上困难，请在第一时间与本

次研修的两位召集人联系：韩保席（13962502001）；蒋凯（13004509988）。

附件：

1．苏州市首届优秀青年骨干教师高研班数学学科导师名单

2．苏州市首届优秀青年骨干教师高研班数学学科全体教师名单

3．苏州市首届优秀青年骨干教师高研班数学学科教师研修课程安排

苏州市教师发展中心

2014 年 6 月 29 日

第 4 页 / 共 6 页

附件 1：

苏州市首届优秀青年骨干教师高研班数学学科导师名单

单位 姓名 学段 学科

常熟市浒浦高级中学 殷伟康 高中 数学

江苏省苏州中学校 王思俭 高中 数学

江苏省苏州第十中学校 罗强 高中 数学

吴县中学 张必华 初中 数学

江苏省苏州中学园区校 耿恒考 初中 数学

苏州市立达中学校 汪健 初中 数学

苏州市敬文实验小学 张苾菁 小学 数学

苏州市吴中区东山实验小学 吴金根 小学 数学

工业园区第二实验小学 徐斌 小学 数学

第 5 页 / 共 6 页

附件 2：

苏州市首届优秀青年骨干教师高研班数学学科全体教师名单

学校 姓名 性别 学段 学科

张家港市江帆小学 徐芳 女 小学 数学

常熟市石梅小学 陈芝娟 女 小学 数学

太仓市朱棣文小学 周吉 男 小学 数学

昆山经济技术开发区国际学校 蒯红良 男 小学 数学

吴江经济技术开发区天和小学 朱满喜 女 小学 数学

吴中区木渎第二小学 蒋欣 男 小学 数学

相城区蠡口实验小学 赵一峰 男 小学 数学

苏州市平江实验学校 章春玮 女 小学 数学

苏州市金阊实验小学 仲秋月 女 小学 数学

工业园区星湾学校 潘美娟 女 小学 数学

新区枫桥实验小学 谢永莱 女 小学 数学

苏州市实验小学 宗序连 女 小学 数学

苏州市新苏师附小 姚艳萍 女 小学 数学

张家港市第八中学 张林 男 初中 数学

常熟市孝友中学 施晓丹 女 初中 数学

太仓市第一中学 朱胤 女 初中 数学

昆山市葛江中学 杨丽娟 女 初中 数学

吴江实验初级中学 吴建良 男 初中 数学

吴中区木渎实验中学 孙雅琴 女 初中 数学

相城区春申中学 朱小勇 男 初中 数学

工业园区星海实验中学 戴小驹 男 初中 数学

苏州市阳山实验学校 刘德水 男 初中 数学

苏州市立达中学校 吴晔 女 初中 数学

苏州市振华中学校 薛瑾 女 初中 数学

苏州市第一初级中学校 王伟宏 女 初中 数学

苏州市第十二中学校 殷娟 女 初中 数学

苏州市景范中学校 蒋凯 男 初中 数学

苏州市南环中学校 赵莹莹 女 初中 数学

苏州市胥江实验中学校 孙芳 女 初中 数学

常青藤实验中学 谈雅琴 女 高中 数学

江苏省常熟中学 朱峰 男 高中 数学

江苏省太仓高级中学 张敏 男 高中 数学

江苏省昆山中学 戈峰 男 高中 数学

吴江区教育局教研室 韩保席 男 高中 数学

江苏省木渎高级中学 朱晓祥 男 高中 数学

相城区陆慕高级中学 周建平 男 高中 数学

工业园区星海实验中学 黄志诚 男 高中 数学

江苏省苏州实验中学 丁益民 男 高中 数学

江苏省苏州中学校 刘炜 男 高中 数学

江苏省苏州中学园区校 颜华 男 高中 数学

江苏省苏州第十中学校 姚圣海 男 高中 数学

苏州市第三中学校 夏正华 男 高中 数学

苏州市第五中学校 田林 男 高中 数学

苏州市第六中学校 张胥奎 男 高中 数学

第 6 页 / 共 6 页

附件 3：

苏州市首届优秀青年骨干教师高研班数学学科教师研修课程安排

时间 内容 主讲（持）人 地点

第一天

14 日

下

午
报到、抵京 李兵红等

首都师大北一区

国际文化大厦

第二天

15 日

上

午

开班典礼

专题讲座：数学课程标准与学业质量标准

郑开义等

王尚志
首都师大北一区

下

午

分学段专题学习

高中：数学应用

初中：标准·教材·教学

小学：我不只是数学

李延林（高中）

刘晓玫（初中）

华应龙（小学）

首都师大北一区

第三天

16 日

上

午

走进名校——十一学校

1.十一学校的课程改革；

2.数学课程与教学研究实践

杨文学等 十一学校

下

午
专题讲座：数学课程的发展趋势 王尚志等 首都师大北一区

第四天

17 日

上

午

走进名校

1.学校的新课程实验；

2.数学教研组的团队建设

杨  虎（中学）

李兰瑛（小学）

北京四中

中关村二小

下

午

小学：整体把握小学数学运算教学

中学：让数学教学更有意义

曾小平（小学）

张  鹤（中学）
首都师大北一区

第五天

18 日

上

午
专题讲座：数学教师的专业修养 张思明 首都师大北一区

下

午
结业式 郑开义等 首都师大北一区

第六天

19 日

上

午
返程 苏州研修班领队

注意事项：

1. 具体课程安排不排除做出临时性调整；

2. 每次专题讲座后安排现场互动对话和高研班参训教师的汇报展示活动；

3. 具体上课时间安排：上午 8:00-11:30，下午 14:00-17:30

4. 拟定高研班住宿地点：首都师范大学国际文化大厦

   三餐地点：首都师大北一区学生食堂